MANVALE
MEDICORVM.
SEU
ΣΥΝΑΞΙΣ

APHORISMORVM
Hippocratis, Prænotionum, Coacarum,
& Prædictionum, secundum propriam
morborum omnium nomenclaturam,
Alphabetico digesta ordine.

Labore & industria D. HONORATI
BICAISII D. M. in celeberrima
Aquensi Gallo-Prouincia Vni-
uersit. Regia publici Pro-
fess. primarij.

GENEVÆ,
Sumptibus Petri Chouët.

M. D. C. L. X.

V
I
O
L
T
E
Z
3

LECTORI

Beneuolo, S.

SPARSA passim Di-
ui Hippocratis pla-
cita (Lector claris-
sime) ea qua potui
industria redegi, ut tanti viri
doctrinae, fervor aliquis accres-
ceret. Scimus enim radiare in
caelo Solem, à quo abstractus
magnam sui luminis partem a-
mitteret: scimus sydera in firma-

mento micantia, quæ si ab hoc
extraherentur, fulgere desine-
rent, sic varia principis nostri
monita non elucerent, seu (ut
verius dicam) incognita iacerent,
nisi locum illis designassem. Ha-
bes igitur in hoc precioso libello
non confusè tanquam in lapidi-
cinis, sed ordinatè ut in annu-
lo aureo divites gemmas coacer-
vatas, illum lege, illum fove,
illum ama, si cupias magnus ef-
se medicus. Reclusit in scrinio
lapillis ornato Homeri poëmata
Alexander, vellem ego ut in pe-
ctoris tui abdita, vel (ut rectius
loquar) in memoria tua p- ne-
tralia

tralia hunc includeres libellum.
Hac præcipua de causa publi-
cum feci ut fluxilem memoriam
iuvarem; meum feceram nisi
quibus nihil unquam justè dene-
go substraxissent amici. Quod
si à te mea non probetur induc-
ria, sat erit, ut cum Poeta dicam,

Hæc si displicui fuerint
solatia nobis,
Hæc fuerint nobis præ-
mia si placui.

Interim vale, dum alio pro-
perat calamus, ut quæ in primo
promisti opere exaret.

Ne prætreas moneo in me-

terie alicuius quesitu, analogas
inquirere literas seu consimilis
naturae titulos quales esse possunt,
In sania, Delirium, Phreni-
tis, &c.

M A

MANVALE

MEDICORVM,

SEU

ΣΥΝΑΞΙΣ

APHORISMORVM

Hippocratis, Prentionum, Coaca-
rum, & Predictionum, secundum
propriam morborum omnium nomen-
claturam, Alphabetico digesta ordine.

ABORSVS.

I mulieri geminos ferenti mam-
mæ subito extenuentur aborsus
sequitur, aph. 37. sec. 5.

Mulieri geminos ferenti si alte-
ra mamma extenuetur, alterum aborsu edit,
siquidem dexteræ mamma extenuata est ma-
tem, si verò sinistra, fœminam abortione
excludit, aphor. 38. sec. 5.

A 4

Quæ præter naturam tenues utrum gerunt, abortiunt donec habitiores evaserint, aphor. 44. sec. 5.

Quæ verò mediocriter corpulentæ abortum faciunt secundo mense aut tertio sine occasione manifesta, iis cotyledones lentoris sunt plenæ, nec præ pondere foetum continere possunt, sed abruptis decidit. aph. 46. sec. 5.

Quæ ex partu & abortu copioso celeriter cum impetu feruntur, si substant molestiam exhibent, hujusmodi mulieribus rigor iniamicus est, & alvi perturbatio, præcipue si præcordiorum dolore vexentur, 5. 6. sec. 2. l. 2. co.

Ex aborsione vbi alba de repente percurunt, si rigor aliquis corripiat & ad femur impetus unde prægnans fiat, tremor molestus subiicit, 54. sec. 2. l. 2. co.

Quæ foetum sunt perditæ, iis mammæ extenuantur, contra verò duræ si fiant, dolor aut mammæ, aut coxas, aut oculos, aut genua fatigabit, nec abortiunt, aph. 53. sec. 5. Vide partum.

A B S C E S S U S.

In febribus abscessus qui primis judicationibus non solvuntur, longitudinem morbi significant. aph. 51. sec. 4.

Considerandum in quibus speramus abscessus circa aures futuros, num ex capite doleant, an superiorum partium tenues sudores oboriantur,

aboriantur, aut novus insuper rigor, ac deinde num alvus affatim prorumpat, aut aliquo sopore detineantur. Videndum quoque num vrina dilute cum sublimibus quibusdam innatantibus albidis & quæ varia exalbescunt, & graveolent, abscessus ad aures excitent, ac fortè quidem quibus hujusmodi vrinae afflant, iis crebra e naribus stilatio contingit, an & his quidem lingua lavis est ac minime aspera, 163. l. 2. sec. 2. co.

Graves autem abscessus qui circa judicationem sensim conquietur & dissipantur, damno sunt, 170. l. 1. sec. 2.

Vide Anginam, dolorem renum, vide febrium soporem.

A C V T I.

In morbis acutis non omnino certæ sunt mortis aut salutis prædictiones, aph. 19. sec. 2.

Morbi acuti generantur intra dies quatuordecim, aph. 23. sc. 2.

In præcipiti morbo si partes externæ perfrigerentur, internæ veò vranaur ac fritis vergat, malum denunciatur, 115. sec. 2. l. 2. co.

In præcipiti morbo, capit is dolor, & precordia revulsa, nisi sanguis ex naribus profluat ad phrennitidem deveniunt, 119. sec. 2. l. 2. co.

Vide bilem atram, crism, faciem.

A L V S.

Quibus in juventute alvus est humecta iis in senectute siccatur, quibus contraria secca

A
astrictave juvenibus fuit, iis senibus humecta laxare fit, aph. 20. sec. 2.

Alvi durities cum dolore, vna cum febribus, horroris sensu insignibus, ac cibi fastidio, laborantibus, paululum humectata alvo, ad suppurationem non tendit, 640. sec. 2. l.2. co.

Quibus alvus est humida juventam quidem agunt facilius quam qui eandem siccant habent, sed senectute difficulter desfunguntur; ipsis siquidem senescentibus ferè resurgunt, aph. 93. sec. 3.

Vbi alvus intercepta est & arte conclusa, parvaque & nigra caprarum stercoribus similia, nec nisi coacta emittit, hoc casu sanguis è naribus erumpens periculo est, sent. 41. l.1. sec. 2. prædict.

Alvus circumtensta ex medici industria liquida dimittens, celeriter intumescens, convulsionis significationem quandam præ fert, quod & Aspasia filio contigit, in his novis subortus rigor pernicie facit, ex his casibus convulsione tentato ac inflato vbi diutius morbus traxerit, ex ore putrida & viscerula prodeunt, 99. l.1. sec. 2. præd.

Alvi fluxus, vide excrementa & crismi.

Alvi, vide dolorem juguli & præcordiorum.

Alvi durities cum dolore in febribus horroris sensu insignibus ac cibi fastidio laborantibus nisi paululum humectata alvo purgationem faciat, ad suppurationem tendet,

303.

A
303. sec. 2. l.2. co.

Eadem habet sententiam, 140. sec. 2. l.2. co.

Alvus perturbata salsuginosa demittens, vna cum febre non admotum torpore & sopore oppressos consequitur, 641. l.2. l.2. c.

Alvi solutio quæ præter rationem accedit, cum voce tremula in his diutius perseverante perturbatione pernicies intentatur, 258. sec. 2. l.2. co.

Longo alvi proslvio laboranti sponte vomitus superveniens morbum solvit, aph. 13. sec. 6.

Mulieri uterum gerenti si alvus multum fluat, periculum est ne abortiat, aph. 34. sec. j.

Biliosis alvus perturbata exigua reddens genituræ similia & mucosa, doloremque ad imum ventrem inferentia, virinx quoque non facile prodeunt, ad hydroponi tendunt ex hujusmodi casibus, 455. sec. 2. l.2. co.

ANXIETAS.

In Anxieta laborantibus cum alvi turbulenta suppressione celeriter velut culicum punctura in cutem erumpunt & ad oculos lachrymosus abscessus procedit, 364. sec. 2. l.2. co.

In Angore & pervigilio vexatis ad aures abscessus maxime obviciunt, 563. sec. 2. l.2. co. vid.

ANGINA.

Quibus ex Angina in pulmonem mali

convertio , iij intra dies septem moriuntur : si
verò hos effugerint purulentii evadunt , aph.
10. sec. 5.

Angina in quibus nōque e incollo , neque
in fauicibus quidquam apparet , sed quā vehe-
mentem suffocationem ac spirandi diffi-
cilem adserunt , eodem aut tertio die necant ,
363. sec. 1. l. 2. co.

Quā verò tumorem ac ruborem in collo
capiunt , in reliquis quidem eodem modo se-
habent , verūm diuturniores sunt , 364. sec. 2.
l. 2. co.

Principiū autem malum prorogatur , qui-
bus non iolum fauces , sed servicem quoque
& pectus unā rubor occupat , maximè vero
porest inde secunda valetudo contingere , si
rubores ad interna minime revertantur , quod
si evanescant neque in extérieres partes con-
versum sit tuberculum , neque plus facile &
sine dolore exercetur , aut neque ista diebus
judicatoris contingant , perniciem denun-
ciant . Ac fortasse etiam sappurati fiunt . Se-
curitatis autem indicium est , ruborem & ab-
cessus ad exteras quam maximè partes ver-
gere , 365. sec. 2. l. 2. co.

Quibus Angina ad pulmonem divertit
partim quidem intra septem dies pereunt ,
partim verò liberati pus intro colligunt , nisi
pituitosa fuscum educantur , 367. sec. 2. l. 2. co.

In Angina laborantibus , subarida sputa ,
graciliscentibus fauicibus malum prouin-

ciat ,

siant , 369. sec. 2. l. 2. co.

In Angina linguae tumores absque vlla si-
gnificatione evanescentes periculum denun-
ciant . Quum etiam dolores citra evidentem
causam disparentes perniciem ostentant , 370.
sec. 2. l. 2. co.

Angina laborantes nisi celeriter cocta ex-
puant perniciōe habent , 371. sec. 2. l. 2. co.

In Angina absque vlla significatione , re-
fudantes in caput dolores cum febre pericu-
lum indicant , 372. sec. 2. l. 2. co.

In Angina laborantibus absque vlla signi-
ficatione , delati ad crura dolores cum febre
perniciōi , 373. sec. 2. l. 2. co.

In Angina laborantibus absque vlla signi-
ficatione , graciliscentibus fauicibus , dolor
intensus ad pectus aut ad alvum progressus ,
purulentas dejectiones facit , alioqui autem
tale quid solutionem p̄a se fert , 375. sec. 2.
l. 2. co.

In Angina quæcumque conspicuum dolo-
rem non produnt periculi plena sunt , quin
etiam diuturni sunt , qui ad crura progrediun-
tur dolores ægripe ad pus deducuntur , 376.
f. 2. l. 2. co.

Angina correpto si tumor appareat in col-
lo bonum , foras enim morbus existit , aph.
37. sec. 6.

Ab Angina detento , tumor & rubor in
pectore superveniens bonum , foras enim
morbus vergit , aph. 39. sec. 2.

Angina gravissima quidem est & ceterim interimit, quæ neque in fauibus, neque in cervice quicquam conspicuum facit, plurimum vero dolorem exhibet & difficultatem spirandi, quæ erecta cervice obitur, inducit hæc enim eodem etiam die & secundo, & tertio, & quarto, strangulat, at quæ in reliquis quidem similiter dolorem exhibet, in fauibus vero tumorem ac rubores excitat, admodum quidem exitialis est, priore tamen longe diutinior, cum non solum fauces, sed cervicem quoque rubor occupat, ex ea quæ præcipue evadunt, si cervicem & pectus robur detineat, neque ad interna erysipelas revertatur, quod si neque diebus indicatoriis dispreat erysipelas, neque tuberculum ad exteriorem sedem se verrat, neque pus tufsim rejiciat, facileque ac sine dolore habere videatur, mortem indicat aut ruboris revercionem, at securius est tumorem & ruborem ad externa converti, quod si ad palmonem se vertat, dementia excitat, & ex his non nulli suppurati plerumque evadunt: gurgulio quam & tumor & rubor occupat non sine periculo resescatur aut perunditur, inflammationes enim & sanguinis profluvia ei succedunt. Verum talia ut extenuentur aliis rationibus eo tempore tentanda sunt, ubi vero totum secretum fuerit, & summa gurgulionis pars maior & rotunda, superior auctem tenuior extiterit, per id tempus manum admovere

admoveere tutum est, ex l. prænot.

A P O P L E X I A.

Apoplexiā fortē nullo prorsus modo debilem ægræ curaveris, aph. 42. sec. 2.

Strangulati aut suffocati, nondum tamen mortui ad se non redeunt, quorum circa os collecta spuma apparuerit, aph. 43. sec. 2.

Apoplexia autem fit maxime à quadragesimo anno, ad sexagesimum, aph. 57. sec. 6.

A Q V A

Aqua quæ citè calcit, & citè refrigeratur, levissima, aph. 16. sec. 5.

A T R A B I L I S.

Februm initio si atra bilis sursum aut deorsum prodeat lethale est, 68. f. 2. l. 2. co. vide bitem, dysenteriam.

A V S T E R.

Vide tempus.

A V T V M N V S.

Vide tempus.

A Q V I L O.

Vide tempus.

A V R I S.

Vide tinnitum, surditatem, tuberculum.

Æ G R O T A R E.

Minus piruculosè ægrotant quorum vel naturæ, vel ætati, vel consuetudini, vel temporis familiaris morbus est, quam quibus nullo horum affinis cognatisque existit, aph. 34. sec. 2.

Æ R V G I N O S I.

Æruginosi non admodum ventosi , aph.
72. sec.5.

ÆTAS.

Quod ad ætates verò pertinet, verè & pri-
ma æstate, pueri & his ætate proximi op-
mè degunt valentem maximè, æstati verò
& autumni ad alium usque partem senes. Re-
liquo autumno & hyeme qui medianam æta-
tem agunt, aph.18. sec.3.

Secundum ætates autem hi fiunt morbi,
parvis & nuper natis puerulis, oris ulceræ,
vomitiones, tussis, vigilæ, pavores, umbili-
lici inflammations, aurium humiditates,
aph.24. sec.3.

Adventare dentitionis tempore, gingiva-
rum pruritus, febres, convulsiones, alvi pro-
fluvia, maximè cum caninos edunt & iis
præsternit qui crassissimi sunt, & qui alvo
sunt dura, aph.35. sec.3.

Ipsis verò grandiusculis tonsillarum in-
flammations, vertebræ in occipito intror-
sum luxationes, anhelationes, calculi, lam-
brici rotundi, ascarides, verrucae pensiles, sa-
tyrismi, stranguriæ, struma, & alia tubercu-
la, præcipue verò ante dicta, aph.26. sec.3.

Grandioribus autem & ad pubertatem ac-
cedentibus, superiorum etiam morborum
multi, & febres diurniores potius, & ex
naribus sanguinis fluxiones, aph.27. sec.3.
vide morbum, v.

Quod ad ætates autem attinet, tubercula
quidem

Quidem suppurrantur, atque eadem strumosa
magna ex parte pueros exercent, facileque
ex his levantur, at iisdem ubi paululum æca-
te processerint atque adoleverint, nascuntur
quidem mitius ac difficilius tolluntur. Viris
autem id genus tubercula non admodum fi-
unt, verum favi formidabiles & cancri abditi
desertum, & ex pustulis noctu inquietantibus
(quas ñnñrñs vocant) ulcera serpentia
quos herpetes nominant, donec annos sexaginta longè superarint. Senibus verò ex hu-
ijsmodi tuberculis nullum accidit, at cancri
latentes, quiq[ue] summa corporis infestant,
fiunt, & ad mortem comitantur, ex loq[ue] dif-
ficilius sanantur alæ, ac laterum cavitates &
femora, in his namq[ue] humores resident &
recidivæ fiunt, & ex l.2. præd.

Ætas, ætus, æstuatio, vide tempus, calor.
BALBI.

Balbi longo alvi profluvio maximè corri-
piuntur, aph.32. sec.6.

BILIS ATRA.

Morbis quibuslibet incipientibus si atra bi-
lis suprà exierit periculosum, aph.22. sec.4.

Quibus per morbos acutos, aut diuurnos
aut vulnera, aut aliud modum extenuatis,
atra bilis aut velut sanguis niger subierit, po-
stridie moriuntur, aph.23. sec.4. vide atram-
bilem.

BILIOSVS.

Vide alvum.

BIBERE.

Quibus noctu bibendi est aviditas, iis ob-
dormiscere bonum est, aph. 27. sec. 5.

B V B O.

Ex bubone febres omnes malæ, præter
ephemeras, aph. 55. sec. 4.

CAPUT ET CEREBRVM.

Quæ caput quodammodo concutiunt, cum
intensa oculorum rubidine ac manifesto de-
litio, perniciem denunciant, neq; tamen hoc
ad mortem comitatur, verum circa aures
tumorem excitat, 163. sec. 2. l.2. co.

Quæ caput concutiunt & aurium sonitus
excitant, sanguinem è natibus profundent
aut mulieri menstrua deturbant, idque pra-
sertim si ad spinam ardor consequatur, fortal-
se etiam difficultas intestinorum expectanda
est, 167. sec. 2. l.2. co.

Qui capite gravati ad sinciput dolorem
sentient, per vigilio torquentur, iis sanguinis
eruptionem fore spes est; tum vero præci-
puè, si aliquis contentionsis sensus ad cervi-
cem pertingat, 168. sec. 2. l.2. co.

Quibus concussum fuerit cerebrum, vel ex
plaga doluerit, aut aliquo casu, his illico vox
deficit, neque vident, neque audiunt, fati-
que intereunt, 194. sec. 1.2. co.

Quibus occasione aliqua cerebrum fuerit
vehementer concussum, mutos protinus fieri
est necesse, aph. 58. sec. 7.

Quibus divisum est cerebrum, his febrem
& bi-

& biliosum vomitum supervenire est necesse,
aph. 50. sec. 6.

CALVI.

Qui calvi sunt, iis varices magni non sunt,
quibus verò calvis existentibus varices super-
veniunt, ij tursus capillati sunt, aph. 34. sec. 6.

CALCVLVM.

Calculo laborantes eo habitu constituti, ut
ne urinariam fistulam calculus illabatur,
promptè urinam reddunt, 472. f.2. l.2. co.

CALIDVM.

Calidum frequentiore usu hæc invehit in-
commoda, carnis effemimationem, nervo-
rum incontinentiam, animi torporem, pro-
fusiones sanguinis, animi deliquia, ad quæ
quidem mors, aph. 16. sec. 5.

Calidum in quo ulcere pus movet, maxi-
mum securitatis præstat indicium, cutem
emollit, extenuat, dolorem lenit, rigores,
convulsiones, tetanos mitigat, capitis gravi-
tatem solvit, ossibus fractis plurimum pro-
dest, maximè si nudata sunt, multoqué magis
si in capite. His etiam prodest quæ moriun-
tur aut ulcerantur à frigore. Herpetibus de-
nique exedentibus, sedi, pudendo utero, vesi-
ce: His omnibus calidum amicum & decre-
torium, frigidum inimicum & interimens,
aph. 12. sec. 5.

CALOR AVT FRIGVS.

Ex qua parte corporis in est calor aut fri-
gus, ibi morbus, aph. 39. sec. 4.

Quando toto corpore mutationes accidunt, ut si corpus refrigeretur & vicissim calescat, longitudinem morbi significat, aph. 41. sec. 5.

Relicti in praecordiis aestus cum febre, in qua totius corporis habitus perfrigeratur, malo sunt, idque praestitum si cum sudoribus contingat, 7. sec. 2. l. 1. præd.

CANCER.

Quibus occulti cancri aduersantur, non curare melius, curari enim citius intereunt, non curari vero longius vitam trahunt, aph. 38. sec. 6.

CARVN CVL A.

Vide urinam, dysenteriam, excrementationem.

CERVIX.

Cervix dura cum dolore, & maxillarum connexio, ac jugularium venarum palpitatio vehementer cum tendinum distensione perniciem minatur, 261. sec. 2. l. 1. co.

CIBVS.

Paulo peior, sed suavior cibus ac potus, meliori quidem, at ingratu preferendus, aph. 37. sec. 2.

Si quis febricitanti cibum praebat, quem sano exhibet, valenti robur, et rotanti morbus fit, aph. 55. sec. 7.

Si à morbo cibum adhibens quispiam vires non recipiat, copiose alimento corpus onerari indicat: si vero modice epulanti idem eveniat, vacuatione indigere certum est, aph. 81. sec. 2.

Si à morbo bellè comedenti corpus non proficiat malum, aph. 31. sec. 2.

Qui adversa valetudine abunde initio comedunt, nec proficiunt, ij ferè tandem omnes in cibi fastidium incidunt: contrà qui initio forti inedia usi cibum postea appetere incipiunt, valetudine facilius liberantur, aph. 32. sec. 2.

Vide dysenteriam, lumborum dolores.

CIRCVITVS.

Vide crism, satietatem.

COLLV M.

In febre detento si repente collum intorquatur, ac vix deglurire queat, nullo existente tumore mortiferum, aph. 35. sec. 4.

Collum neque converti, neque devorare posse plerumque lethale, 278. sec. 2. l. 1. co.

COLOR FACIEI.

Frequens coloris cum calore mutatio bona est, 125. l. 2. l. 2. c.

Quibus juvenibus diu coloris fœdatio in est, non tamen continenter ad instar regii morbi, & viri, & feminæ capitis dolore conflictantur, & lapides ac terram edunt, aut profluvium per ora venarum sanguinem solita effundere patiuntur, hæmorrhoidas Graeci dicunt, ac colores cum virore pallidi diuturni, absque vehementi regio morbo, cetera quidem eadem facere solent: vertum præcolorum dolores eo magis vexant quam catempunt, neque tamen lapides aut terram edunt.

Qui verò diu pallidi faciem habent tumidam, eos certum est aut capititis, aut viscerum dolore laborare, aut sedem internam quodammodo male affectam esse: Magua autem ex parte ubi hæc adfuerint, non unum aliquod malum inesse videtur, sed interdum multa, aut etiam omnia, ex lib. 20. prædicto.

Si color alius ex alio oriatur longitudinem morbi significat, aph. 41. sec. 5.

COLLIQUATIO.

Hepatico colliquatio cum raucedine malum portendit, idque præcipue si cum quadam tussi contingat, 447. sec. 2. l. 2. co. vide respirationem.

CONVALESCENTES.

Quibus in mörbo conualescentibus pars aliqua laborat, eo abscessus fiunt, aph. 32. sec. 4. vide cibum.

CONCVSSIO.

Vide cerebrum.

CONSVENTUDO.

Consueta longo tempore etiam si deteriora fuit, infuetis minus molesta esse solent, quare ad insolita quoque facienda mutatio, aph. 50. sec. 2.

Prater consuertudinem aliquid facere, ut verbi gratia aliquid propensiùs curare, & magno studio eniti prius non consuetum, aut contra, pravum, ut delirio proximum, 47. sec. 2. l. 2. co.

Quotidianis laboribus afflicti, etiam si invalidi

validi sint aut senes, infuetis quamvis robustis & juvenibus, facilius consueta ferunt exercitia, aph. 49. sec. 2.

CONVULSIO.

Convulsio ab helleboro lethalis, aph. 1. sec. 5.

Convulsio à vulnera perniciosa, aph. 2. sec. 5.

A copioso sanguinis fluxu singultus aut convulsio mala, aph. 3. sec. 5.

A purgatione immodica quam hypercatarsim vocant convulsio aut singultus malum, aph. 4. l. 5.

Qui tetano corripiuntur intra quatuor dies intereunt, si vero hos superauerint incolument evadunt, aph. 6. sec. 5.

Convulsio vel à repletione vel à vacuatie, ira vero & singultus, aph. 39. sec. 6.

Quibus in convolutionibus oculi intente splendent, his mens non constat & diutius morbum trahunt, 351. sec. 2. l. 2. co.

Quæ convolutionis in morem affligunt, cum alto stupore, quem catochum vocant, tubercula ad aures attollunt, 352. sec. 2. l. 2. co.

Convulsiones & nervorum distensiones succedens febris solvit, 354. sec. 2. l. 2. co.

Ex vulnera convulsio lethalis, 355. sec. 2. l. 2. co.

Convulsio febri succedens periculum denunciat, minimus vere pueris, 356. sec. 2. l. 2. co.

Adultiores & qui septimum annum excederunt, convulsione in febre non comprehenduntur, alioqui periculum denunciat, 357. sec. 2. l. 2. co.

Convulsionem solvit febris succedens acuta, quæ prius non aderat, aut si prius adfuit ingravescens, confert & urina vitrea copiosus pertransitus, & alvi fluxio, & somnus, convulsiones autem de repente ortas febris solvit, ac alvi fluxus, 358. sec. 2. l. 2. co.

Loquendi impotentia in convolutionibus multum perseverans, malo est, quæ vero parum durat, aut linguæ syderationem, aut brachij, aut eorum quæ in dextra parte sunt, denunciat, solvit autem magia urinarum confert, ac derepente prodeuntium abundantia, 359. sec. 2. l. 2. co.

In nervorum distensionibus, & iis quæ in posteriore partem fiunt, dissolutæ maxillæ mortem afferunt, quin etiam lethale est ita posteriorum partium distensione sudare, & corpus dissolvi, ac in codem male per narcs revomere, aut ubi per initia vox defecta fuit, clamare aut rugari; postridie enim affuturam mortem significat, 361. sec. 2. l. 2. co.

Febres cum posteriorum partium distensione, urinæ genitale semen referentes solvunt, 362. sec. 2. l. 2. co.

Quibus tempora secantur, iis ex adversa sectionis parte convulsio fit, 498. sec. 2. l. 2. co.

Vulneri succedens convulsio malo est, 504. sec. 2. l. 2. co.

Cod.

Convulsionem mulierbia, si citra initia apparet, neque febris accesserit, solvunt, 531. sec. 2. l. 2. co.

Turbulentæ & valde confidentes è somno exurrectiones, convulsiones minantur, præfertim vero si cum sudore contingant, 112. l. 1. Prædict. sec. 2.

Quæ convulsionis in morem affligunt, cum alto stupore quem catochon vocant, abscessus ad aures excitant, 161. l. præd. sec. 2. ¶ Convulsio cum tremore, corporis jactatione, & implaciditate, ac alto stupore quem catochon vocant, patvulorum circa aures oborti abscessuum sp̄c facit, 162. l. 1. præd. sec. 2. ¶ Convulsio in febre suborta eadema die desinens, bono est, 156. sec. 2. l. 2. co. ¶ Convulsio in febre suborta, febrem primo dñe, aut postero, aut tertio sinit, quod si horam qua prehendit supererit, ac desinat, malo est, 157. sec. 2. l. 2. co.

In uteri strangulatu non autem expertæ convulsiones faciles sunt, 349. sec. 2. l. 2. co.

Cum convolutionibus & sudore febrenti, defluentia sputa minimè mala sunt; his præterea alvi aliquantulum madescunt, ac fortasse aliiquid ad articulos abscessorum sperandum est, 350. sec. 2. l. 2. co.

Propter ardores vehementes convulsio, aut tetanus, malum, aph. 13. sec. 7.

Propter vigiliam convulsio, vel desipientia, malum, aph. 18. sec. 7.

A medicamenti potionē convulsio mitigata, aph. 25. sec. 5.

B

Quæ convulsionis in morem affligunt ea
altum soporem (catochum vocant) inducunt,
104. sec. 2. l. 2. co.

Spasmo aut tetano febris si accesserit mor-
bum solvit, aph. 57. sec. 4.

Ex epoto helleboro convulsio exitum af-
fert, 567. sec. 2. l. 2. co.

Vide calidum, dolorem lumborum, & se-
bres.

CONTRARIA CONTRARIIS curari.

Qui à plenitudine fiunt morbi, vacuatione
curantur, ut qui ab inanitione profiscun-
tur, sanantur plenitudine, ceterorumque
contraria sunt remedia, aph. 22. sec. 2.

Quæ præfrigerata sunt excalefacere oportet;
præterea, quæ sanguinem profundunt
aut brevi sunt profusura, aph. 19. sec. 5.

Est tamen ubi in tetano sine ulcere juveni
bene carnoso æstate media, frigidæ larga per-
fusio calorem revocat, calor verò hunc solvit,
aph. 21. sec. 5.

Quoquo modo corpus moveatur, simul ac
laborare coepit, quies statim lassitudinem le-
vat, aph. 48. sec. 2.

CONCI PER E.

Quæ præter naturam non concipiunt, iis
uteri os ab omento comprimitur, itaque gra-
vidari donec extenderentur nequeunt, aph. 46.
sec. 5.

At mulieres quænam magis aut minus
uterus

uterum gestare sint idoneæ hunc in modum
æstimare licet, in primis quidem in formas
intuendo, parvæ namq; grandioribus in con-
ceptum præstant, tenues crassis, candidè ru-
bris, nigrae liventibus. Præstant item quibus
venæ extant; iis quibus minimè apparēt, quin
etiam grādiori natu exuberans carnis moles,
malo est, mammæ autem turgidæ & magnæ
probantur; atque ista quidem visu sunt expo-
sa. At sciscitari oportet num menstrua siugu-
lis mensibus appareant, & num satis idonea
copia, & an boni sint coloris, æquali copia
in singulis temporibus & ratis mensium die-
bus effluent, quodquidem optimum est; locus
verò conceptui idoneus, quem sanè uterus
nominamus, sanus esse, & siccus, & mollis
debet, at neque contractus, neque prolatus,
neque ore distorto, aut compresso, aut di-
ducto, etenim quidquid horum contigerit,
conceptum fieri impedit. Mulieres igitur
quæ concipere nequeunt & pallidæ videntur,
absque febre neque aliqua causa in visceribus
arctante, iis caput dolet, & menses malè ac
incertè prodeunt, aut certè pauci, neque ex
longo intervallo sic affectis apparent, & ute-
ri purgatione indigent. At quæ tum bene co-
loratae sunt, tum bene carnosæ & pingues, &
venas habent latentes, & doloris expertes
sunt, hisque menstrua aut nullo modo pro-
deunt aut pauca & sincera fluunt: in hujus-
modi naturis difficillimè conceptus procura-

tur, quod si liberè apparentibus menstruis inculpato sit corpore mulier, neque concipiatur, locus in quo uterus continetur in causa existimandus est, quo minus fetus tollatur, aut etiam contractus est aut diductus; reliqua enim quæ hac contigere solent cum dolore & decoloratione, ac colligatione fiunt: quibus vero ulcus in utero ortum est, sive ex parte sive ex tuberculo aut aliqua quapam causa, iis febres & inguinum tumores observantur, illorumque locorum dolores: quod si partus pungamenta simul quoque restiterint, tum ea mala omnino sunt immoderata & diuturna accenduntque & præcordiorum dolores, & capitis: at vero ubi ulcus sanatum est, locus ille lævior ac durior necessario efficitur, & minus conceptui idoneus: Quod si ulcus sinistra tantum occupet, mulierque concipiatur, aut ubi adhuc ulcus habet, aut postea ubi convalescit, eam matrem potius enixa ram spes est. Sed si ulcus dextra teneat, & mulier concipiatur, fetus famineus magis expectandus est: at si febris comprehendat eam quæ concipere nequit & tussicula detineat, querendum num uterum ulcus aliquod occupet, aut ex his malis quæ scripsimus aliud quidpiam, etenim ubi nil mali eo loco subesse constiterit, quod extentionem aut conceptus impedimentum efficiat, sanguinis vomitione refusi metus impendet, ei vero anteriorem menstrua ex necessitate dispatuerunt.

Si ye-

Si vero febris sanguinis eruptione tollatur & menses apparet, concipiet: quod si ante sanguinis eruptionem alvis effusa fuerit, pravum in modum, periculum est ne mulier ante sanguinis eruptionem intereat. At quæcunque se concepisse existimant, neque conceperunt & multis mensibus decipiuntur, quod menstrua non comparant, ac venter turgescere ac moveri videatur, ex capitis ac cervicis dolore præcordiorumque, costarumque, neque lac in ipsis utramque innascitur, nisi paucum quoddam & aquosum, cum vero ventris tumor dissipatus fuerit, ac mollis evaserit, ex, nisi quid aliud obliter, concipient, quandoquidem affectio ista ad mutationem utero afferenda valet, adeo ut post hoc tempus concipient: ex vero quæ conceperunt doloribus istis non tentantur nisi consuete fuerint. His capitis dolores accedunt, & lac in mammis innascitur. Quæ autem longæ fixiones exercent de capitis dolore, lumborum & imi ventris interrogande sunt, scilicet quoque oportet numerum stuporem sentiant, aut visus hebetudinem, aut aurium sonum: at quæcunque jejuna multis diebus aliquantulum biliosa vomitione rejiciant, si neque uterum gerunt, neque fedre detinentur, interrogabis numeros lumbicos rotundos unum etiam vomitu refundunt, id enim nisi fateantur ipsis ad futurum prædictes, potissimum autem mulieres

B 3

iuvadit hic morbus, deinde etiam virgines, reliquos vero homines ministris, ex l.z. sec.z. præd.

Si scire velis an mulier concepit, dormitur aquam mulsam potui dato, & si ventris termina patiatur, concepit, si ministris non concepit, aph. i. sec. z.

COXENDICVM MORBL.

De coxendicu[m] autem doloribus sic existimandum est. Quibus senioribus, vehementissimi torpores adiungunt & lumbi ac crura frigescunt, nec pudendum erigere valent, alvusque non nisi coacta egerit; & muscosum alvi incrementum plurimum prodit, his maximè diuturnum fore ac prædicendum ex quo morbus coepit, annum ut minimum perseveratum, juvamentumque non nisi aut vere aut æstate sperandum. At juvenibus quidem non minores dolores afferrunt coxendicum morbi, sunt tamen breviores, etenim quadragesimo die liberantur. Quin nec vehementes torpores, neque crurum ac lumborum perficitiones fiunt. Quos autem morbus iste in lumbis ac cruribus vexat, neque tamen adeo ut decumbere cogantur, animadverte oportet num aliquid uspiam in coxa concrecat, pectotarij, num ad inguen dolor perveniat. Etenim si utraque adfuerint, morbus efficitur diutinus. Percontandum quoque num fervidur torpores sentiat, & ad poplitem pertinet. Quo concessio rursus petendum num

per tibiam ferantur ad primam summi pedis partem quæ tarsos dicitur, qui enim istorum bonam partem fatentur, his ipsis crus modò calidum, modò frigidum fieri rectè prædicti. At quibus sic morbus, relictis partibus quæ ad lumbos sunt, intro vergit, eos bene sperare jubeto, quibus vero coxendicem & lumbos occupat & supra vergit, iis fore gravem prædictio. Quibus autem ad articulos dolores oriuntur & tumores, desinuntque sine podaga, iis & magna viscera adesse complices, & in urina quod subdidet album, ac si cui tempora atollentur, ea sape doleat satisbitur, & sibi nocturnos sudores contingere. Quod si neque tale quidquam in urina subdidet, neque sudores contingunt, metus est ne articuli claudcent, aut in his abscessus fiat, quem melicerida vocant, iis autem morbus iste contingit, quibus pueris aut juvenibus, ex naribus sanguinis flor consuetus desit. Ex quibus percontari oportet num in juventute sanguinis fluxus contigerit, & num pungentes prurigines ipsis in pectore aut dorso inficiunt, aut eadem contingant, quibus vehementes alvi dolores absque perturbatione adiungunt, aut quibus per ora venarum quæ sunt in ano sanguis effunditur. Hinc namque istorum morborum origo petenda est. Quod si viris hujusmodi foetus color appareat, num etiam capitis dolor adsit percontandi sunt, quod fatebuntur. Ex quibus qui ventris

tra parte dolores sentiunt, iis vehementes dolores sunt, idque vel maximè si in præcordiis ad hepatis dolor restiterit, quibus malis confessim levat strepitus qui in ventre fit, at ubi dolor conquevit, urina crassa & pallida redditur, atque hoc morbi genus neutriquam lethale est, sed valde diuturnum, at ubi jam mox inveteraverit homines oculorum caligine vexat, pereontari igitur oportet num sanguis in juventute fluxerit aut oculorum caligatio contigerit aut urina pallida vacuata fuerit, aut intus excitati spiritus & supervenientes juvamentum attulerint, ista namque omnia faciuntur ii, l. 2. sec. præd.

CRASSI.

Qui natura sunt valde crassi, breviore vita fruuntur quam qui graciles, aph. 44. sec. 2.

CREPITVS.

Vide flatus.

CHISIS.

Quibus crisis sit, nox quæ accessiones præcedit gravis, quæ subsequitur levior ferè sollet existere, aph. 13. sec. 2.

Index septimi 4. sequentis septimanæ 8. initium, spectandus quoque est undecimus, siquidem is secundæ septimanæ quartus est. Rursumque decimus septimus spectandus, is enim à quarto decimo, 4. est & ab undecimo 7. aph. 24. sec. 2.

In præcipitibus morbis judicatio in qua-

stus expectanda est, 145. sec. 2.

Morbi

Morbi vero præcipites & acuti, effluente ex naribus sanguine, judicatione absolvuntur, idque die judicatorio, ac sudore copioso exerto, urinaque putulenta & vitrea assatum reddit, in qua quod subsideret, laudabile sit aut abscessu effata digno, & alvo mucosa & sanguinea dejiciente ac deripente proumptente, vomitionibus que non pravis sub judicationem continguntur, 130. sec. 2. l. 2. co.

Quibus ex naribus fluxiones que 7. 9. aut 14. die contingunt, ut plurimum à febribus vindicantur. Eodem verò modo & biliolus alvi auxus, & qualis in intestinorum difficultate fieri assolet, ac genuum & coxendicum dolore, urinaque sub judicationem concocta, at vero in muliere mensium profluvium, 152. sec. 2. l. 2. co.

Non, si quid in morbis acutis fiat præter rationem levius, fidere oportet, nec turbari, si quid temerè gravius acciderit. Istiusmodi enim multa sunt incerta, nec durare diu, aut persistere solent, aph. 37. sec. 2.

Vide febres.

Febrium judicationes iisdem numeratur diebus quibus & evadunt & moriuntur homines, nam & mortissimæ febres & quæ securissimis fulcuntur signis die 4. aut ante defiunt, maximè vero malignæ & quæ cum gravissimis signis sunt, 4. vel potius interficiunt. Primus iraque carum insultus ad hunc modum definit. Secundus ad 7. datur

B f

3. ad undecimum 4. ad 14. 5. ad decimum septimum. 6. ad vigesimum. Sic igitur circuitus ex acutissimis morbis per 4. facta accessione ad vigesimum terminantur. Neque vero horum quicquam integris diebus exacte numerari potest, cum neque annus etiam neque menses integris mensibus numerari soleant, post hæc autem eadem ratione, juxta eandem adfectionem, primus circuitus est, quatuor & triginta dierum, 2. 40. 3. 60. at inter horum initia perquam difficultè est discernere quantum longo temporis spatio judicari debeant, quod simillima sint eorum principia. Verum à primo die advertere animum oportet, & pro singulorum quaterniorum additione considerationem adhibere, nec latebit quonam se vertat morbus. Quartanarum quoque conditio cùndem servat ordinem: qui vero intra breuissimum spatium, iudicationem sunt subituri, faciliter dignoscuntur, cum maxime inter se ab initio dissident, qui cum ex morbo superfuturi sunt, sagè spirant, dolore vacant, noctu dormiunt, aliaque securissima signa habent. At perituri, difficultate spirandi vexantur, delirant, vigilant, ceteraque pessima signa habent. His igitur sic se habentibus, de morbis ad indicacionem tendentibus, tum ex tempore, tum ex u aquaq; adesse conjectura facienda est, ad eandem quoq; rationem & mulieribus indicationes ex parte contingunt. Capitis dolores

lores vehementer ac continenter cum febre, aliquo quidem ex signis accedentes, admodum exitiale. Quod si sine signis hujusmodi, dolor 20. diem superat, & febris detineat, sanguinis è naribus eruptionem aut alium quendam abscessum ad inferiores sedes suspectari oportet. Verum quo ad dolor recens fuerit, eodem modo sanguinis è naribus eruptionem aut suppurationem expectare convenient cum aliàs, tum si dolor circa tempora & frontem affuerit, at sanguinis erupcio magis expectanda venit in his qui nondum quantum & trigeminum annum attigerunt, senibus vero suppuratione, ex l. præn. s. 2.

Quæ perniciem minantur, ea si absque vilia significacione alleviant, mortis periculum denunciant, s. l. l. p. 2d.

Quæ cum malignis signis allevamentum afferunt, & quæ cum bonis non remittunt molesta sunt & difficilia, 48. sec. 2. l. 2. co.

C R E V D I T A S.

Vide Vrinam.

C V B I T V S.

Vide dolores cubiti.

C V T I S.

Cutis corporis squalida, & plus æquo siccata, male affectæ alvi index est. In his prærubra carunculæ ex alvo prodeunt, 617. sec. 2. l. 2. co.

D E M E N T I A, S E V D E S I P I E N-
tia & delirium.

Dementia in quibus ægri sunt tremuli aut aliquid investigantium more sensim contractant, aut palpant, phrenitum prænunciant, quin & ad furam dolores, in his mentem emovent, 56. sec. 2. l. 2. co.

Propter plagam in capite acceptam, stupor aut desipientia malum, aph. 22. sec. 7.

Deliratio quæ cum illu fit tutior, quæ vero studio exhibito periculosis, aph. 57. sec. 6.

Vehementes insaniae cum vocis defectio- ne perniciem intendant, 254. sec. 1. l. 2. co.

Qui statim perturbantur sine ratione, per- vigilio torquentur, nigra & compacta ex alto demijunt, interdum sanguinem è natibus profundunt, 110. sec. 2. l. 2. co.

Quæ sensim sunt mentis feroce emotio- nes, in ferinas evadunt, & convulsiones por- tendunt, 155. sec. 2. l. 2. co. Eadem sententia habetur, 85. sec. 2. l. 3. co.

Desipientia cum difficultate spirandi è su- dore lethalis est, quia etiam cum difficultate spirandi & singultu mortem adserit, 89. sec. 2. l. 2. co.

Desipientia cum sopore, convulsiones mi- ngantur, 84. sec. 2. l. 2. co.

In febribus vehementes emotiones cum taciturnitate, in eo cui vocis defectus non est, perniciem minantur, 70. sec. 2. l. 2. c. quæ brevi tempore durant feroce mentis alienationes, mala sunt & in ferinas eva- dent, 245. sec. 2. l. 2. co.

A sanguine

A sanguinis proflvio desipientia aut et- iam convulsio malum, aph. 2. sec. 7. vide in- saniam. Decubitus, vide jacere.

DESTILLATIO.

Destillationes & gravedines coctionem in valde scribus non admittunt, aph. 40. sect. 2.

Destillationes in ventrem superiorum ad suppurationem pervenient intra dies virginis, aph. 38. sec. 7.

Dejectiones, vide excrēta.

DENTES.

Dentium collisio aut stridor præter con- stitudinem à teneris contractam insaniam ac mortem denunciant: quod si jam deliran- ti istud accidat, prorsus exitiale est, quin & dentes resaccari perniciem denotat, 235. sec. 2. l. 2. co.

Dentis syderatio abscessum ad gingivas enatum solvit, 236. sec. 2. l. 2. co.

Ad dentis syderationem vehemens acce- dens febris cum delirio, mortem minatur: quod si furventur ægri, ulcera pus colligent, & ossa abscedent, 237. sec. 2. l. 2. co.

Dentium stridor quibus per sanitatem mi- nimè est consuetus periculum denunciat: suf- focatio in his valde prava, 48. sec. 2. l. 1. præd.

In febribus dentibus stridere quibus à pue- ro minimè est consuetum in saniam & mor- tem significat ex l. prænot. Vide febres.

DE GLVTIRE.

Potum ægræ deglutiendi cum spiritu tussi-
eulo eructatio quodammodo revulsa , in-
tro convoluta , ventris dolorem denunciat:
vitiosæ etiam sunt præruberæ dejectiones,
æruginosæ 4 die apparentes , ac hujusmodi
sanguinis profluvia soporifico inducunt; in his
casibus ex convulsione moriuntur , nigris an-
te prodeuntibus , 632. sec. 2. 1.2. co.

Vide collum.

DYSENTERIA , SEV DIFFI-
cultas intestinorum & diarrhoea.

Si dysenteria laboranti veluti carunculae
dejiciantur , mortiferum , aph. 26. sec. 4.

In longis intestinorum difficultatibus cibi
fastidium malum & cum febre pejus , aph. 3.
sec. 6.

Intestinorum difficultate laborantibus , vo-
mitio biliosa circa initia , malo est , 463. sec.
2. 1.2. co.

In gravi intestinorum difficultate quibus
humor ad pus pervenit , quod summum in-
sider , exalbidum erit , & copiosum 464. sect.
2. 1.2. co.

Intestinorum difficultate laborantibus , ali-
quantulum rubrae limosæ , & copiosæ deje-
ctiones , in flammæ colore & prærubro per-
fusis solutæ insaniam suspectam faciunt , 465.
sect. 2. 1.2. co.

Lienosis difficultas intestinorum non lon-
ga vitilis , longa verò mala , vbi enim desistit
si aquæ

si aquæ inter cutem , aut intestinorum lævi-
tates oriuntur , mortem afferunt , 466. sect.
2. 1.2. co.

A diarrhoea dysenteria , aph. 75. sect. 7.

Dysenteria supervenit lienteria , aph. 76.
sect. 7.

A sincera dejectione dysenteria , aph. 23.
sect. 7.

Dysenteria si ab atra bile incipiat , exitiosa.
aph. 24. sect. 4.

Quibus per diarrhoeas spumosa sunt alvi
excrementa , iis à capite fit defluxio , apho-
rism. 20. sect. 7.

DIS V.R.I.A.

Stranguriam & disuriam thoracis venæ se-
tio solvit , aph. 58. sect. 7.

DOLO.R.

Qui ab aliqua corporis parte dolentes , do-
lorem non sentiunt , iis mens ægrotat . aph.
6. sect. 2.

Ex duabus doloribus non eundem locum
occupantibus , qui vehementior est , alterius
sensum obscurat , aph. 46. sect. 2.

Dolores qui sine febre invadunt ne inter-
ficiunt quidem at plurimum diurni sunt ,
multaque mutationes ac recursus habent ,
ataque horum genera prium quidem in ca-
pitib[us] doloribus spectantur , quorum quidam
leves sunt , quidam etiam longè graviores vi-
torum verò ea sic ineunda est ratio , quibus
autem visus caligat & rubor quidam in ipsis

oculis sit, cum quadam frontis prurigine, eos juvat sanguis sua sponte aut ex necessitate profluenſ, atque hic modus simplex eſt. At quibus dolores capitis & frontis continentur, tum ex ingentibus ventis, tum ex fritegore post vehementem aestum nos gravedines potissimum quidem omnino liberant. Iuvant quoque & mucosæ pituitæ in naribus ortæ, præcipue quidem sponte fluentes, ſin minus vi expressæ, gravedines vero in totum ſiunt adeo ut tuſſes conſequantur & sternumenta vbi ſuccedunt, neque dolores ſedant, iis tubercula & coloris parvitates ex neceſſitate aderunt: quos vero dolores ſine cauſa & diuturni & totum caput occupantes jam gracie, & viribus exhaustos affligunt, in his attendendum morbum priore multo eſſe graviorem, quod ſi in cervicem & dorsum relitto capite dolor dēſcendit, rufusque in caput recurrat, adhuc gravior exiſtimandus eſt ac omnium maximè terret ſi a capite ad cervicem & dorsum pervenit, eos vero juvare ſpes eſt ſi abſcelfus aliquis eruperit, aut puſtuli rejeſtum fuerit, aut ſanguinem per ora venarum fundere ſint ſoliti, aut puſtula rotunda pullularint, ex viu etiam eſt caput porrigine tentari, ex ſec. 2. l. 2. predict.

DOLOR CAPITIS.

Ex parte capitis posteriore laboranti recta in frontem excurrens vena incifa prodeſt, aph. 68. ſec. 5.

Capite

Capite dolenti & vehementer laboranti, pus vel aqua vel sanguis per nares, aut os, aut aures effluens morbum ſolvit, aph. 10. ſec. 6.

Qui capitis doloribus & autiū tinnitibus citta febrem tenebricofa vertigine & vocis tarditate, manūque ſtupore tentantur, in his aut syderationem aut morbum comitiale aut etiam oblivionem ſperare convenit, 161. ſec. 2. l. 2. co.

Ex capite dolentes, & alto ſtupore, quem catochum dicunt, detenti, ac delirantes cum alii interceptione, ferociente intuitu floridi, in ſcapulis rigescunt ac posteriorum partium diſtentione tentantur, 162. ſec. 2. l. 2. coac.

Quæ caput quodammodo concuiunt, cum intensa oculorum rubebine, ac manifeſto delirio, perničiem denunciant, neque tam en hoc ad mortem comitatur, veſiū circa aures tumores excitat, 163. ſec. 2. l. 2. co.

Dolor capitis cum ſediſ ac pudendorum dolore torporem ac impotentiam ad fert, vocemque exolvit; neque iſta molestiam exhibent, veſiū ex his ſomolenti, ac ſingulatuſi nono mense evadunt, & voce libera redditia in integrum reſtituuntur, 164. ſec. 2. l. 2. co.

Qui capitis dolore vexantur ac alto ſtupore quem catochum vocant, cum dolore detinentur oculos habent prærubros, in his

sanguinis profluvium sperandum est , 166.
sec.2. l.2. co.

Qui capite gravati, ad sinciput dolores sentiunt per vigilio torquentur, iis sanguinis eruptionem fore spes est, cum vero præstum si aliquis tensionis sensus in cervice apparet, 135. sec.2. l.2. co.

In gravibus & acutis capitis doloribus, cum torpe & gravitatis sensu, proclives sunt convulsiones, 171. sec.2. l.2. co.

Ex capitisi dolore liberat pus è naribus effluens, aur spura crassa, & inodora, liberat quoque & Ulcerum eruptio, interdum vero & somnus, & alvi fluxus, 172. sec.2. l.2. co.

Moderatus capitisi dolor cum exhausta sit aut sudore febrem non solvente, gingivarum abscessus, aut citra aures tubercula denuntia- ciat, nisi alvus erumpat, 173. sec.2. l.2. co.

Capitis dolor cum sopore & gravitatis sensu quodammodo convulsionem accersit, 174. sec.2. l.2. co.

Qui capitisi dolore, siti, levi per vigilio detinentur, obscurè loquuntur, ad motum impotentes, humescente alvo, laitudine vexantur, in his fortasse insania metuenda est, 175. sec.2. l.2. co.

Qui capite dolent cum levi aliqua surditate, manuum tremore, cervicis dolore, nigricantes reddentes vrinas & densas, ij si nigra vomitione refuderint, perniciosa habere siccandi sunt. 176. sec.2. l.2. co.

Quibus ex posteriore parte ossibus fractis, capitisi dolor inest vehemens, & crassa è naribus fluxio, malo est, si dolore autem ad oculum suborto, vigore corripiuntur, qui etiam ossium ad tempora effractura, convulsiones accersere solent, 118. sec.2. l.2. co.

In veterum gestantibus capitisi dolores qui cum sopore, à gravitate & convulsione fiant, ut plurimum malo sunt, 527. sec.2. l.2. co.

In veterum genetibus capitisi dolores cum sopore & gravitate malo sunt, forteisque hujusmodi naturæ una etiam convulsionibus sint obnoxia, 534. sec.2. l.2. co.

Quibus absque febre & coloris feditate frequens adeat verticis ac temporum dolor, si planè nullus aliis fuerit faciei abscessus aut vocis gravitas, aut dentium dolor, iis sanguis è naribus profluit, et si aliqui sani videntur, iis tamen aut liuem tumidum, aut caput dolere, aut splendicans quiddam ante oculos obversari comperties; magna vero ex parte una caput & lien hunc in modum se habere videntur, sec.2. l.2. præd.

Vide abscessum, gravidam, ortum.

DOLOR IVGVLI

& Cervicis.

Dolores sensim ingraevescentes, si ad jugulum & superiores partes transeant, perniciem minantur, 70. sec.2. l.2. co.

Cervicis cubitorumque dolores, convul- siones minantur ex facie autem ad fauces.

procedunt, 270. sect. 2. l. 2. co.

Cervicis dolor in omni quidem febre maiorum, in his vero pessimum in quibus etiam vehementis insaniae metus est, 273. sect. 2. l. 2. co.

Quibus capitinis & Cervicis dolor, acti-
tus corporis impotentia quedam cum tre-
more adeat, ab his sanguinis erupcio liberat,
fortasse ista dissolvuntur, verum interim ver-
sae intercipiuntur, 170. sect. 2. l. 2. co.

Ex Cervicis dolore cum sopore & sudore
inflata alvus squidem ex medici industria li-
quida demittat cum aliquo proluvio, deinde
qua biliosa non sunt restitut, huiusmodi
asservata diuturniore morbum efficiunt, in
his animadvertisendum est num prolativus al-
vi non biliosus benigniores sint ac flatuoso
tumori conducunt, 98. sect. 2. l. 1. præd.

DOLOR L V M B O R V M .

In intenso lumborum dolore, & alvi sub-
ductione, largiore sumpto veratro, spumo,
fumorum cerebra vomitio prodest, 310. sect. 2.
l. 2. co.

Quibus lumborum dolor in caput recur-
sat & manus torpore affectus, ac oris ventri-
culi dolorem sentiat, aut aurium sonitus,
ii. liberaliter sanguinem profundunt, sed ex
his alvus effunditur & mentis perturbatione
vt plurimum tentantur, 308. sect. 2. l. 2. co.

Ex lumborum dolore, liberales sunt &
irrgae sanguinis fluxiones, 307. sect. 2. l. 2. co.

Lumi-

Lumborum dolores, sanguinis profluvium
excitant, 306. l. 2. l. 2. c.

Diuturni lumborum dolores, qui cum fe-
bre ad tertianæ naturam propius accedente
ingravescunt, sanguinis grumosi successu-
spem faciunt, 305. sect. 2. l. 2. co.

Quibus lumborum dolor in caput & ma-
nus recursat, & corpore affecti oris ventri-
culi dolorem sentiunt, tenuibus ac serosis
humoribus abundant, ii. liberaliter sangu-
inem profundunt. At vero his cum mentis
perturbationibus effunditur, 139. sect. 2. l. 1.
præd.

Lumbis doleantibus si oris ventriculi do-
lor accelerit futuræ per haemorrhoidas va-
cuationis signum est, ac forte etiam præces-
sisse significat, 130. sect. 2. l. 2. co.

Lumborum dolores diuturni qui sensim
sunt circum præcordia involuti, cum febre
& ciborum fastidio, si intensum capitinis do-
lorem advehunt, non sine convulsionis specie
celeriter interficiunt, 110. sect. 2. l. 1. præd.

Si lumborum dolor diu detinet cum æstu
implacido, tenui sudore circa caput & thora-
cem oborto, pernicies denunciatur: nam
plerumque ii tremuli evadunt, & vox velut
in rigore conspicuo tremula existit, 42. sect.
2. l. 1. præd.

Qui lumborum & lateris dolore absque
ulla occasione tentantur, ii in morbum re-
gium incident, 315. sect. 2. l. 2. co.

Lumborum dolor *cum æstu* implacido & anxi, malum significat, 323. sec. 2. l. 2. co.

Lumborum dolor ablique causa manifesta crebrò invadens, morbi malignitatem indicat, 322. sec. 2. l. 2. co.

Considerandum est in lumborum dolore conflictatis & anxietate *citra vomitum* & paulisper ferociter desipientibus ægris; num nigra per secessum proditura sint, 319. sec. 2. l. 2. co.

Lumborum oris & ventriculi dolor, *cum* forti excreatione convulsionem quodammodo suspectam facit, 320. sec. 2. l. 2. co.

Qui lumborum dolore conflictantur, ii male habent num his tremores fiunt, & maculae rubentes quales in tibiis, *cum rigore*, 318. sec. 2. l. 2. co.

Lumborum ac tenuioris intestini, diuturni dolores & circum præcordia labores, in ægris una cum febre cibum fastidientibus, eos dolor intus ad caput progressus non sine convulsionis specie celeriter interficit, 117. sec. 1. 2. co.

Lumborum dolores ad os ventriculi recursantes cum febre, horrore, si tenuia & aquosa vomitione rejecerint, delirarint, vox defecti sint, ii post nigrorum vomitionem moriuntur, 316. sec. 2. l. 2. co.

Dolentibus lumbis si oris ventriculi dolor accesserit, futuræ per hæmorrhoidas vomitionis signum est, aut etiam præcessisse significat,

gnificat, 302. sec. 2. l. 2. co.

Quæ ex lumbis in cervicem & caput redundantia levis syderationis more, resolntio- nis sensum inducent, convulsionem ac mentis emotionem minantur. Videndum est num talia convulsionibus solvantur aut in hujusmodi habentibus alvi male habeant, atque eadem diutiùs perseverent, 313. sec. 2. l. 2. co.

Ex recusratione doloris in lumbis, oculorum percussio, aut distortio mala est 314. sec. 2. l. 2. co..

Lumborum atque inferiorum partium dolores quibus etiam febris accedit, si relictis inferioribus septum transversum appetant, tum verò præsertim exitio sunt si aliquod periculoseum signum accelererit: quod si reliquorum signorum nullum periculum ostendit, futura suppurationis metus est, 108. sec. 2. l. 2. co.

Lumborum & capitis ac oris ventriculi dolor cum forti excreatione convulsionem suspectam facit, 106. sec. 2. l. 1. præd.

DOLOR VENTRIS.

Dolores ventris sublimes leviores, non sublimes fortiores, aph. 7. sec. 6.

Oris ventriculi dolores cum intestinorum cruciatu interaneorum animalia dejiciunt, 285. sec. 2. l. 2. co.

Oris ventriculi dolor seniori crebriò adveniens, repentina mortem denunciat, 286. sec. 2. l. 2. co.

Ventris dolor à partu, in his purulentis expurgat, 520. sec. 2. l. 2. co.

Quibus inter ventriculum & septum transversum pituita concluditur; & dolorem adfert in alterutrum ventrem viam non habens iis per venas in vesicam pituita morbi fit solutio, aph. 54. sec. 7.

Oris ventriculi dolor ac præcordiorum pulsus cum febre, in qua totius corporis habitus perfrigeratur, malum denunciant; idque præsertim si cum tenuibus sudoribus contingunt, 283. sec. 2. l. 2. c.

A diuturno partium ad ventrem attinendum dolore, suppuratione, aph. 22. sec. 7.

Vide alvum, dolorem lumborum, præcordiorum.

DOLORES PRÆCORDIORUM.

Ex præcordiorum doloribus, alvus aliquantulum viscida paulatim transmittens stercoracea pauca effundit & fortassis sanguinem profundit, 292. sec. 2. l. 2. co.

Ingruentes ad præcordia dolores, cum pravi sunt, tum verò si alvos profundant, decessiores autem si parvo tempore fiant, quin & inde suborta ad aures tuberculæ, aliisque suppurationes malignitatatem præ se ferunt, 274. sec. 2. l. 2. co.

Quos de repente absque febre, præcordiorum aut oris ventriculi dolor, aut crurum & inferiorum partium affligit, alvusque intumescit,

venæ sectio aut alvi fluxus solutionem adefrt, his febricitare noxiun est: Nam & longæ & vehementes febres subnascuntur, & tussis, & spirandi difficultas atque singulis fluit quibus in solutionem spectantibus vehementis coxarum dolor, aut etiunum aut purulenta sputatio, aut oculorum orbitas succedit, 294. sec. 2. l. 2. co.

Qui præcordiotum doloribus, oitis ventriculi, jecotis ac ecarum que sunt circa umbilicum partium conficiantur, cruentia alvi dejectione liberantur, secus autem moriuntur, 295. sec. 2. l. 2. c.

Præcordiorum dolores in febre ægro fari nequeunt si absque sudore solvantur, malum indicant, his ad coxendices dolores decumbunt, 297. sec. 2. l. 2. co.

Præcordiorum dolores in febribus cum loquendi impotentia, si sudore non solvantur maligni sunt, in his dolores ad coxendices cum ardenti febre, atque alvus affatim prorumpens, perniciem ostentant, 90. sec. 2. l. 1. præd.

Dolores in febre in præcordia assilentes, sine sudore soluti maligni sunt, in his dolores ad coxendices cum ardenti febre, atque alvus affatim erumpens perniciem ostentant, 209. sec. 2. l. 2. co.

Anxietate vexatis præcordiis oborta ad aures tuberculæ mortem afferunt, 302. l. 2. co.

Vide dolorem ventriculi, febres.

DOLOR FAVCIVM.

Vbi fauces dolent, aut pustularum eruptions oriuntur in corpore, excrementa spectare oportet, nam si bilioſa fuerint, vna corpus ægrotat; si vero sanorum excrementis similia, tutò corpus atere poteris, aph. 15. sec. 2.

Faucium gracilium dolores suffocantes convulsionem minantur, tum vero præcipue si à capite originem ducunt, quale quid Thrasynontis consobrinæ contigit, 104 sec. 2. l. 1. præd.

Vbi fauces in morbis acutis dolent, graciiles sunt parvæ & suffocantur, atque ubi os hiriat non promptè adduci ac claudi possit, mentis emotionem portendi oportet, ex his phrenitis, pernicioſa est, II. sec. 2. l. 1. præd.

Vehementes faucium dolores auriculæ tubercula & convulsiones excitant, itemque cervicis, ac colli dolores, 268 sec. 2. l. 2. co.

Vehementer dolentes fauces absque tumore, cum labore & molestia, præcepit extitum minantur, 265. sec. 2. l. 2. co.

Fauces gracilium præfocantes dolores ubi ex capitis dolore otrum duxerint, convulsiones adferunt, 262. sec. 2. l. 2. co.

Fauces exulceratae cum febre, grave aliquid portendunt, at si aliud aliquod etiam signum adseruit, ex his quæ ante prava esse censuimus ægrum in periculo versari deannunciandum est, pag. 55. sec. 2. l. 1. præd.

DO.

DOLOR AVRIS.

Auris intensus dolor cum febre acuta, ac ceteris aliquanto gravioribus signis, juvenes quidem intra 7. diem aut etiam celerius cum delirio necat, nisi puris copia ex aure, aut sanguis ex naribus effluat, aut aliud quoddam laudabile signum extiterit, ætate autem provectione tardius, aut minus tollit, nam & in his aures ante suppurant, & delirium minimè infestat, sed & in hac ætate multis morbus revertitur, ac proinde interficere solet, 189. sec. 2. l. 2. co.

Auris dolor acutus cum febre continua & vehementi gravis, periculum enim delirij ac mortis ægro ad fert. Cum igitur hic modus sit lubricus, celeriter à primo die ad omnia signa animum adhibere oportet. Moriuntur autem ex hoc morbo, juniorum quidem 7. die aut citius, senes vero multò tardius. Nam & febres & deliria minus eis suboriantur, auresq; eam ob causam suppuratio præoccupat, verum his quidem ætatis succedentis morbi reveriones plutimos interficiunt, juniorum vero priusquam aures suppurrant, intereunt: quandoquidem si pus album ex auro fluxerit, juniores superfuturum spes est, l. 1. sec. 2. prænot.

DOLOR LATERIS.

Doloribus lateris & pectoris, ceteratumque partium ægri an multum differant, descendunt est, aph. 5. sec. 6.

C 2

In dolore lateris, sanguinis è naribus filatio mala est. 405. sec. 2. l. 2. co.

Lateris dolor cum biliosis sputis temerè ac præter rationem evanescens, ægros in vehementem & furiosam mentis emotionem agit. 97. sec. 2. l. 1. prædic.

Vide pleuritidem, & febres.

DOLOR DORSI.

Qui ex dorsi dolore initia ducunt ægritudines, difficiles, 309. sec. 2. l. 2. co.

DOLOR COXAÆ.

Quibus longo coxendicum dolore confitatis, femoris summum coxa excidit, rursumq; recidit, iis mucosa ibidem pituita coligitur, aph. 59. sec. 6.

Quibus diurno dolore ischiadicò laxatis femoris caput coxa excidit, iis femur contabescit & claudicant nisi yrantur, aph. 60. sec. 6.

De coxendicum autem doloribus sic existimandum est, quibus senioribus vehementissimi torpores adiungunt, & lumbi ac crura frigescunt, nec pudendum erigere valeat, alvusque non nisi coacta egerit, & mucosum alvi recrementum, plurimum prodit, his maxime diurnum fore, ac prædicendum ex quo morbus cœpit, annum ut minimūm perseveratum, juvamentumque non nisi auctorè aut restate sperandum. At juvencibus quidem non minores dolores afferunt coxendicum morbi, sunt tamen breviores: etenim 40. die

40 die liberantur, quin nec vehementes torpores, neque crurum, ac lumborum perfissiones fiunt: quos autem morbus iste in lumbis & cruribus vexat, neque tamen adeo ut decumbere cogantur, animadvertere oportet, num aliquid vispam in coxa concrescat, percontarique, num ad inguen dolor perverniat: etenim si utraque adfuerint, morbus efficitur diuturnus, percontandum quoque num femur torpores sentiat & ad popliteum pertingat, quo concessò rufus petendum num per tibiam ferantur ad primam summum pedis partem, quæ tarlos dicitur; qui enim istorum bonam partem fatentur, his ipsi erus modo calidum modo frigidum fieri rectè prædixeris, at quibus hic morbus relicta partibus quæ ad lumbos sunt, infra vergit eos bene sperare jubeto: quibus vero coxendices & lumbos occupat, & suptà vergit, iis gravem fore prædicito: quibus autem ad articulos dolores oriuntur & tumores, definiuntque sine podagra, iis & magna viscera adesse comperies, in urina quod subdidet album, ac huius tempora atollenatur, ea lepe dolere fatetur, & sibi nocturnos sudores contingere. Quod si neque tale quicquam in urina subdidet, neque sudores contingunt, metus est ne articuli claudicent, aut in his abscessus fiat, melicerida vocant. Iis autem morbus iste contingit, quibus pueris aut juvenibus ex naribus sanguinis fluor consue-

tus desiit, ex quibus percontari oportet num in juventute sanguinis fluxus contigerit, & num pungentes prurigines ipsis in pectoro aut dorso insint, aut eadem contingunt quibus vehementes alvi dolores absque perturbatione adsumt, aut quibus per ora venatum quæ sunt in ano sanguis effunditur, hinc rānque istorum morborum origo petenda est. Quod si viris hujusmodi foedus color apparet, num etiam capitis dolor adsit percutiandi sunt, quod fatebuntur. Ex quibus qui ventris dextra parte dolores sentiunt, iis vehementes dolores sunt, idque vel maximè si in praecordiis ad hepar dolor restiterit, quibus malis confessum levat strepitus qui in ventre fit, ac ubi dolor conquevit, vrina crassa, & pallida redditur. Atque hoc morbi genus neutiquam lethale est, sed valde diuturnum, at ubi jam morbus inverteravit, homines oculorum caligine vexat. Percontari igitur oportet num sanguis in juventute fluxerit, aut oculorum caligatio contigerit, aut vrina pallida vacuata fuerit, aut intus incitati spiritus & supervenientes, juvamentum attulerint. Ita namque omnia factebuntur, pag. ult. l.2. sec.2. præd.